ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

              _21.04.2020                Енакиево           № 326

Об организации выдачи продуктовых наборов родителям

(законным представителям)  обучающихся  муниципальных общеобразовательных

организаций города Енакиево  (из числа льготных категорий в соответствии с

законодательством, действующим на территории Донецкой Народной Республики)

На основании  пункта 4 статьи 34,  пункта  7 статьи 76  Закона  ДНР «Об

образовании», Указа Главы Донецкой Народной Республики от 14.03.2020  № 57 (с

изменениями ), пункта 1.2 Протокольного решения совещания Главы Донецкой Народной

Республики  Д.В.  Пушилина с главами администраций городов и районов Донецкой

Народной Республики, министрами Донецкой Народной Республики от 17.04.2020  № 133,

приказа  МОН ДНР от 18.03.2020 № 502 (с изменениями), пунктов 1.4, 1.5, 1.7, 1.19, 1.20

совместного приказа МОН ДНР и Министерства здравоохранения ДНР от 07.12.2017

№ 1335/2203 «Об утверждении  Порядка  организации  питания детей в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность, оздоровление и отдых  в Донецкой

Народной Республике», приказа МОН ДНР от 17.04.2020 № 673 «Об определении перечня

категорий обучающихся образовательных организаций Донецкой Народной Республики (из

числа льготных категорий в соответствии с законодательством, действующим на территории

Донецкой Народной Республики) для выдачи продуктовых наборов», руководствуясь

пунктами 3.1.3., 4.1. Положения об администрации города Енакиево, утвержденного

распоряжением главы администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10 (с изменениями),

с целью  социальной поддержки обучающихся в период действия режима повышенной

готовности, находящихся в условиях организации образовательного процесса с применением

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий,

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь:

1. Утвердить перечень льготных категорий обучающихся муниципальных

общеобразовательных организаций, имеющих право на бесплатное питание в соответствии с

действующими нормативными правовыми актами Донецкой Народной  Республики,

находящихся в условиях организации образовательного процесса с применением

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, родителям

(законным представителям) которых будет обеспечена выдача продуктовых наборов

(прилагается).

2.   Установить, что продуктовые наборы предназначены для обучающихся, имеющих

право на бесплатное питание в соответствии с действующими нормативными правовыми

актами Донецкой Народной Республики, находящихся в условиях организации

образовательного процесса с применением электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий.

2

3. Утвердить ассортиментный перечень пищевых продуктов, входящих в

продуктовый набор (прилагается).

4.    Отделу образования администрации города Енакиево:

4.1. Утвердить порядок выдачи продуктовых наборов родителям (законным

представителям)  обучающихся  муниципальных общеобразовательных  организаций  (из

числа льготных категорий в соответствии с законодательством, действующим на территории

Донецкой Народной Республики).

4.2.  Утвердить перечень пищевых продуктов, входящих в продуктовый набор.

4.3. Закупку продуктов питания, входящих в состав продуктовых наборов,

осуществлять исходя из утвержденных бюджетных назначений в размере 28 рос.руб на

одного обучающегося в день с учётом регулярности выдачи продуктового набора один раз  в

10  рабочих дней. Стоимость продуктового набора на одного обучающегося на 10 рабочих

дней – 280 рос.руб.

            4.4. Обеспечить контроль выдачи продуктовых наборов  родителям (законным

представителям) обучающихся, находящихся в условиях организации образовательного

процесса с применением электронного обучения и дистанционных образовательных

технологий.

5. Распоряжение вступает в  силу со дня его официального опубликования.

6. Начальнику отдела образования администрации города Енакиево обеспечить

публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте администрации города

Енакиево.

7.  Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы

администрации города Енакиево

Глава администрации

города Енакиево

3

УТВЕРЖДЕН

Распоряжением главы

администрации

города Енакиево

               от 21.04.2020 № 326

ПЕРЕЧЕНЬ

льготных категорий обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций,

имеющих право на бесплатное питание в соответствии с действующими нормативными

правовыми актами Донецкой Народной Республики, находящихся в условиях

организации образовательного процесса с применением электронного обучения и

дистанционных образовательных технологий, родителям (законным представителям)

которых будет обеспечена выдача продуктовых наборов

№ №

п/п

Наименование льготной категории Нормативный документ,

устанавливающий статус

1 2 3

1. Обучающиеся 1-4 классов Совместный приказ Министерства

образования и науки и Министерства

здравоохранения ДНР от 07.12.2017

№ 1335/2203, зарегистрированный в

Министерстве юстиции ДНР

08.12.2017, регистрационный номер

2380

2. Обучающиеся льготных категорий

 5-11 классов

2.1.  Дети из многодетных семей Совместный приказ Министерства

труда и социальной политики и

Министерства образования и науки

ДНР от 17.09.2015

№ 69/2/531 «Об утверждении

льготных категорий детей и перечня

документов», зарегистрированный в

Министерстве юстиции ДНР

24.09.2015, регистрационный № 521

2.2.  Дети ‒ сироты и дети, лишённые

родительского попечения

2.3.  Дети из малообеспеченных семей

2.4.  Дети, потерпевшие от Чернобыльской

катастрофы

2.5.  Дети из семей вынужденных

переселенцев

2.6.  Дети погибших шахтёров

2.7.  Дети с ограниченными возможностями

здоровья

пункт 7 статьи  76 Закона ДНР «Об

образовании», совместный приказ

Министерства образования и науки и

Министерства здравоохранения ДНР

от 07.12.2017  № 1335/2203,

зарегистрированный в Министерстве

юстиции ДНР 08.12.2017,

регистрационный номер 2380

2.8.  Дети комиссованных военнослужащих

подгруппы А, подгруппы Б

Указ Главы Донецкой Народной

Республики «О принятии мер

социальной поддержки

4

1 2 3

2.9. Дети, погибших (умерших) защитников  комиссованных военнослужащих и

семей погибших военнослужащих

Донецкой Народной Республики» от

27.03.2018  № 88

Начальник отдела образования

администрации города Енакиево

5

УТВЕРЖДЕН

Распоряжением главы

администрации

города Енакиево

от 21.04.2020 № 326

Ассортиментный перечень пищевых продуктов,

входящих в продуктовый набор

              1. Сгущенное молоко (цельное и с сахаром) 8,5% жирности без пищевых добавок и

растительных жиров в потребительской таре свыше 300 гр. до 500 гр. по ГОСТ.

 2. Крупы в ассортименте: крупа гречневая, крупа рисовая, крупа манная, крупа

пшеничная, крупа овсяная, крупа перловая, пшено и другие.

 3.  Макаронные изделия высшего и первого сортов.

 4.  Бобовые – горох первого сорта.

 5. Консервы – соки фруктовые, овощные, восстановленные по ГОСТ, ДСТУ

(исключая стекло).

 6.  Мука пшеничная хлебопекарная экстра, высшего или первого сортов.

 7.  Сахар песок по ГОСТ, ДСТУ.

 8.  Масло растительное рафинированное («Премиум», «Высшего сорта», «Первого

сорта») и нерафинированное «Высшего сорта», «Первого сорта» - подсолнечное, кукурузное,

оливковое.

 9. Чай листовой черный, зеленый без добавок по ГОСТ, ДСТУ: букет, высшего и

первого сортов.

Примечание:

Закупка и доставка продуктовых наборов, сформированных из ассортиментного

перечня пищевых продуктов, осуществляется поставщиками пищевых продуктов в

общеобразовательные организации (при наличии у поставщиков согласований

Государственной санитарно-эпидемиологической службы Министерства здравоохранения

Донецкой Народной Республики).

Для формирования продуктовых наборов пищевые продукты должны иметь

упаковку предприятия производителя.

Разрешается наличие в продуктовом наборе расфасованных предприятиями

поставщиками пищевых продуктов бакалейной группы товаров (крупы, макаронные изделия,

бобовые, мука) при наличии у них необходимых условий для фасовки, упаковочных

материалов и маркировочных ярлыков на каждый вид и единицу фасованного пищевого

продукта.

Начальник отдела образования

администрации города Енакиево